
№49/2(159)
15 декабря 2023 г. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ

  города Енисейска Красноярского края
П Е Ч АТ Н О Е  С Р Е Д С Т В О  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У ГА  Г О Р О Д  Е Н И С Е Й С К  К РА С Н О Я Р С К О Г О  К РА Я

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Обращаем Ваше внимание, что в соответствии с постановлением главы 

г. Енисейска от 15.12.2023 № 15-пг «О назначении публичных слушаний 
по проекту решения Енисейского городского Совета депутатов «О 
внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов 
Красноярского края от 26.07.2005 № 6-19 «Об утверждении Устава г. 
Енисейска» проведение публичных слушаний по вышеуказанному проекту 
решения Енисейского городского Совета депутатов было назначено на 16 
января 2024 года в 14 час. 15 мин. в здании Культурного центра г. Енисейска, 
расположенного по адресу: Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина, 130.

ГЛАВА ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2023 г. Енисейск № 15-пг
О назначении публичных слушаний по проекту решения Енисейского 

городского Совета депутатов «О внесении изменений в Решение 
Енисейского городского Совета депутатов Красноярского края от 

26.07.2005 № 6-19 «Об утверждении Устава г. Енисейска»
На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решения Енисейского городского Совета от 31.05.2023 №31-
327 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных 
слушаний в городе Енисейске», руководствуясь статьями 8, 39, 43, Устава 
города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Енисейского 
городского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав города 
Енисейска» (далее – публичные слушания) (приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных 
слушаний (далее – комиссия) по проекту решения Енисейского городского 
Совета депутатов «О внесении изменений в Устав города Енисейска»:

Евланов О.О. – начальник отдела правовой работы и муниципального 
контроля администрации г. Енисейска, председатель комиссии;

Мрыхина Н.В. – начальник отдела кадровой и организационной работы, 
заместитель председателя комиссии;

Сизых А.С. – муниципальный инспектор отдела правовой работы и 
муниципального контроля, секретарь комиссии;

члены комиссии:
Барков И.Н. – главный специалист – юрист отдела правовой работы и 

муниципального контроля;
Истомина В.В. – начальник отдела документационного обеспечения.  
3. Открытое заседание публичных слушаний провести 16 января 2024 года 

в 14 час. 15 мин. в здании Культурного центра г. Енисейска, расположенного 
по адресу: Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина, 130.

4. Прием письменных предложений по проекту решения Енисейского 
городского Совета депутатов «О  внесении  изменений  в Устав города 
Енисейска» осуществлять до 15.01.2024 по адресу: Красноярский край, г. 
Енисейск, ул. Ленина, 113, Администрация города Енисейска, кабинет 1-1, 1 
этаж, в рабочие дни с понедельника по пятницу с 09.00 до 13.00 и с 14.00 
до 17.00 (отдел правовой работы и муниципального контроля администрации 
г. Енисейска), телефон: 2-20-52, или по электронной почте: adm@eniseysk.
krskcit.ru.

5. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний:
- обеспечить опубликование настоящего постановления, проекта решения 

Енисейского городского Совета депутатов «О внесении изменений в Решение 
Енисейского городского Совета депутатов Красноярского края от 26.07.2005 
№ 6-19 «Об утверждении Устава г. Енисейска» в Информационном бюллетене 
города Енисейска Красноярского края, информационного сообщения о 
проведении публичных слушаний в Информационном бюллетене города 
Енисейска Красноярского края и на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления города Енисейска: www.eniseysk.com;

-   организовать подготовку и проведение публичных слушаний; 
- опубликовать не позднее десяти дней после проведения публичных 

слушаний заключение о результатах публичных слушаний в Информационном 
бюллетене города Енисейска Красноярского края и разместить на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска: www.eniseysk.com.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

в Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края и 
подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления муниципального образования – город Енисейск www.
eniseysk.com.

Глава города  В.В. Никольский

Приложение № 1 к постановлению 
главы города от 12.12.2023 г. № 15-пг

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
«__»________2023                                    г. Енисейск                                                              №    

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов 
Красноярского края от 26.07.2005 № 6-19 «Об утверждении Устава г. Енисейска»

В целях исполнения поручения Губернатора Красноярского края от 28.12.2022 № 616-
ЗП-р, приведения Решения Енисейского городского Совета депутатов Красноярского 
края от 26.07.2005 № 6-19 «Об утверждении Устава г. Енисейска» в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 32 
Устава города Енисейска, 

РЕШИЛ:
1.Внести в Устав города Енисейска следующие изменения:

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний 

по проекту решения Енисейского городского Совета депутатов «О бюджете 
города Енисейска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

город Енисейск, «7» декабря 2023 г. 1030ч.                                                                  
ул. Ленина, 130

Комиссия в составе: 

Никольский В.В
Тихонова О.Ю.

-
-

Глава города Енисейска, председатель комиссии;
заместитель главы города по социальным и общим вопросам, 
заместитель председателя комиссии;

Серебрякова И.В. - ведущий специалист бюджетного отдела Финансового управле-
ния администрации города Енисейска, секретарь комиссии.

Смирнов Ю.В. - руководитель Финансового управления администрации города 
Енисейска;

Носырев А.П. - начальник отдела экономического развития, предприниматель-
ской деятельности и торговли;

Евланов О.О. - начальник отдела правовой работы и муниципального контроля 
администрации города Енисейска;

Аркадьева И.А. - главный специалист бюджетного отдела Финансового управле-
ния администрации города Енисейска;

Присутствовали: средства массовой информации, депутаты Енисейского городского 
Совета и жители города Енисейска.

Участники слушаний: зарегистрировалось 55 человек (список прилагается)
ПОВЕСТКА ДНЯ
1) Публичные слушания проходят по вопросу «О бюджете города Енисейска на 2024 год 

и плановый период 2025-2026 годов».
2) Инициатор проведения публичных слушаний – глава города Енисейска.
3) Публичные слушания назначены Постановлением Главы города Енисейска от 

15.11.2023 № 13-пг «О назначении публичных слушаний по проекту решения Енисейского 
городского Совета депутатов «О бюджете города Енисейска на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов»

4) В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Енисейского городского Совета депутатов от 31.05.2023 № 31-327 «Об 
утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в городе 
Енисейске», статьи 21, п.п.10 п.1 статьи 39 и п.4 статьи 53.1 Устава города Енисейска. 

5) Постановление, проект решения о бюджете города Енисейска на 2024 год 
опубликованы в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень 
города Енисейска Красноярского края» (выпуск № 44, 44/2                 от 16 ноября 2023 г.)  и 
размещены на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска 15.11.2023 г. 

6) Письменные предложения по проекту решения о бюджете города Енисейска на 2024 
год, письменные заявления на участие в публичных слушаниях принимались Финансовым 
управлением администрации города Енисейска по адресу: 663180, г. Енисейск, пер. 
Пожарный д.8. 

Письменных предложений и заявлений на участие в публичных слушаниях по данному 
проекту решения не поступило.

7) Выступил Смирнов Ю.В., руководитель Финансового управления администрации 
города Енисейска с проектом бюджета города Енисейска на 2024 год и плановый период 
2025-2026 гг.

8) В ходе обсуждения участники публичных слушаний высказали ряд предложений:
1. рассмотреть в бюджете на 2024 г. и плановые периоды 2025-2026 годы 

софинансирование на модернизацию детской библиотеки;
2. рассмотреть в бюджете на 2024 г. и плановые периоды 2025-2026 годы 

софинансирование на разработку проектно-сметной документации, капитальный ремонт 
культурно-досуговых учреждений;

3. рассмотреть в бюджете на 2024 г. и плановые периоды 2025-2026 годы  возможность 
на обеспечение оборудованием пищеблока МБДОУ № 11;

4. рассмотреть в бюджете на 2024 г. и плановые периоды 2025-2026 годы  возможность 
обеспечения учреждений образования и культуры для подготовки к новому учебному году;

5. рассмотреть в бюджете на 2024 г. и плановые периоды 2025-2026 годы  возможность 
содержания, особенно в зимний период времени, подъездных путей для осуществления 
безопасного движения родителей и детей к образовательным учреждениям;

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Енисейскому городскому Совету депутатов принять проект   решения 

о бюджете города Енисейска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов  с учетом 
высказанных замечаний и предложений.

Голосовали:
«за» -  49 человек, «против» -  0 человек, «воздержались» - 0 человек.
2. Протокол и заключение о результатах проведения публичных слушаний разместить 

на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска 
www.eniseysk.com и на «Едином портале государственных и муниципальных услуг», а 
также опубликовать в «Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского 
края». 

Председатель  В.В. Никольский 07.12.2023 г. 
(дата подписания)

Секретарь  И.В.Серебрякова 07.12.2023 г.    
 (дата подписания)



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

15 Д Е К А Б РЯ 2023 г.2

1.1. признать утратившим силу пункт 30) части 1 статьи 5;
1.2. пункт 34 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению 
и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация 
и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном, 
городском округе»;

1.3. часть 1 статьи 5 дополнить подпунктом 46 следующего содержания: 
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования 
город Енисейска»;

1.4. абзац 8 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«- приказы руководителей структурных подразделений администрации города с 

правами юридического лица»;
1.5. часть 7 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«7. Руководители структурных подразделений администрации города с правами 

юридического лица, по вопросам своей компетенции издают приказы.
Приказы руководителей структурных подразделений администрации города с 

правами юридического лица не могут противоречить постановлениям и распоряжениям 
администрации города.

Нормативные правовые акты администрации города в течение 10 календарных дней с 
даты их издания направляются в городской Совет.»;

1.6. в части 2 статьи 11 наименование интернет портала «www.eniseysk.com» заменить 
на «eniseysk.gosuslugi.ru»;

1.7.  в части 3 статьи 21.1 наименование интернет портала «www.eniseysk.com» 
заменить на «eniseysk.gosuslugi.ru»;

1.8. пункт 45 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
«45) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
города Енисейска»;

1.9. часть 2 статьи 41 изложить в следующей редакции: 
«2. В случае временного отсутствия главы города (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) 

его полномочия исполняет один из заместителей главы города».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном средстве 

массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления муниципального образования – город Енисейск www.eniseysk.com, после 
прохождения государственной регистрации в установленном порядке.

3. Глава города обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении 
изменений в Устав города Енисейска, в течение семи дней со дня его поступления из 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по обеспечению 
законности, правопорядка и общественной безопасности.

Председатель городского Совета депутатов  Н.В. Лобанова
Глава города  В.В. Никольский

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
13.12.2023 г. Енисейск № 38-382

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов 
от 31.08.2016 № 11-113 «Об утверждении Положения о порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом города Енисейска»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21 июля 2005 N 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», статьями 30, 32 и 52 Устава 
города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов    

Р Е Ш И Л :
1. Внести изменения в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 

31.08.2016 № 11-113 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
муниципальным имуществом города Енисейска», в приложении статью 27 дополнить 
пунктами 5-7 следующего содержания:

«5. Перечень объектов муниципальной собственности, в отношении которых 
планируется заключение концессионных соглашений, после его утверждения размещается 
на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, 
а также на официальном интернет портале органов местного самоуправления города 
Енисейска.

В случае включения в перечень объектов муниципальной собственности, в отношении 
которых планируется заключение концессионных соглашений, объектов теплоснабжения, 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельных объектов таких систем Администрация города, одновременно 
с перечнем размещает на указанных в абзаце первом настоящего пункта официальных 
сайтах в сети Интернет сведения о порядке получения копии подготовленного в 
соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации в 
сфере теплоснабжения, сфере водоснабжения и водоотведения отчета о техническом 
обследовании имущества, находящегося в муниципальной собственности, предлагаемого 
к включению в объект концессионного соглашения.

6. Рассмотрение предложений о заключении концессионных соглашений в отношении 
объектов муниципальной собственности осуществляется Администрацией города.

7. Решения об изменении условий, о досрочном расторжении концессионного 
соглашения в отношении объектов муниципальной собственности принимаются 
Администрацией города.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень города 
Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-
портале органов местного самоуправления города Енисейска. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по бюджету, 
муниципальной собственности и экономической политике.

Председатель городского Совета депутатов  Н.В. Лобанова
Глава города  В.В. Никольский

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
13.12.2023 г. Енисейск № 38-383

О принятии государственного имущества в собственность муниципального 
образования город Енисейск

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 32, 51 Устава города Енисейска, 
Енисейский городской Совет депутатов    

Р Е Ш И Л :
1 .  Принять безвозмездно из государственной собственности Российской Федерации 

в собственность муниципального образования город Енисейск Красноярского края 
имущество согласно приложению. 

2. Поручить администрации города Енисейска направить предложение о безвозмездной 
передаче государственного имущества в собственность муниципального образования 
город Енисейск Красноярского края.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по бюджету, 

муниципальной собственности и экономической политике.
Председатель городского Совета депутатов  Н.В. Лобанова

Глава города  В.В. Никольский
Приложение к Решению Енисейского городского 

Совета депутатов от 13.12.2023 № 38-383
Перечень государственного имущества, предлагаемого к передаче в 

собственность муниципального образования город Енисейск Красноярского края

№ 
п/п

Наименование 
объекта

Адрес (местоположение),
кадастровый номер

Пло-
щадь, 
кв.м.  

1 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 1
2 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 2
3 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 3
4 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 4
5 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 5
6 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 6
7 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 7
8 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 8
9 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 10

Кадастровый номер 24:47:0000000:2712 37,4

10 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.2, кв. 11
Кадастровый номер 24:47:0000000:2711 36,8

11 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.3, кв. 4
Кадастровый номер 24:47:0000000:1846 30,7

12 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.3, кв. 11
Кадастровый номер 24:47:0000000:1842 39,0

13 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.5, кв. 4
Кадастровый номер 24:47:0000000:2124 42,5

14 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.6, кв. 17
Кадастровый номер 24:47:0000000:2157 41,1

15 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.7, кв. 37
Кадастровый номер 24:12:0000000:1998 57,7

16 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.8, кв. 18
Кадастровый номер 24:12:0000000:2272 48,7

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта 

о внесении изменений и дополнений в Устав города Енисейска,
порядке участия граждан в его обсуждении

(утвержден Решением Енисейского городского Совета депутатов 
от 08.12.2005 № 10-53)

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений 
по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав города Енисейска порядок участия граждан в его обсуждении (далее 
по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, 

проекту изменений в Устав могут вноситься:
1) гражданами, проживающими на территории города Енисейска, в порядке 

индивидуальных или коллективных обращений;
2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не 
противоречащих действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п., и в 
письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, проекта 
изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную при Енисейском 
городском Совете депутатов (далее по тексту – городской Совет). Комиссия, ведущая учет 
предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав формируется 
городским Советом на срок, установленный представительным органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента опубликования 
проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав
2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в 

Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, 
коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, 
заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, «круглых столов», 
обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане в праве участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту 
изменений и дополнений в Устав в соответствии с принятым положением о проведении 
публичных слушаний в городе Енисейске.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить 
разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в 
соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации 
законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по 
решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, 
привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта 
соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в 
письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений в Устав
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях 

и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течение пяти дней 
со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях 
к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 

Устава, проекту изменений в Устав;
2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 

Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением 
без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в 
Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего 
документа.

4.3. Комиссия представляет в городской Совет свое заключение с приложением всех
поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения. 
4.4. Городской Совет рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном 

регламентом городского Совета.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

15 Д Е К А Б РЯ 2023 г. 3

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
13.12.2023                                 г. Енисейск                                    № 38-379

О внесении изменений в Решения Енисейского городского Совета депутатов 
от 01.03.2017 № 17-161 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих города Енисейска»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 26, 30, 32, 44 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов 

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 01.03.2017 № 17-

161 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных 
служащих города Енисейска» следующие изменения:

В приложении: 
1.1. В разделе II:
а) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с первым 

абзацем, увеличивается на 3 000 рублей.»;
б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. В месяце, в котором лицам, замещающим муниципальные должности, производятся 

начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда 
оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размеры 
ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 3 раздела II 
настоящего Положения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, 

определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной 
нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка 

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года. 
Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные лицам, замещающих муниципальные 

должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 
года;

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные лицам, замещающих муниципальные 
должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного 
заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за 
период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с 
особыми климатическими условиями.».

1.2. В разделе III:
а) в пункте 6 после абзаца 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с абзацем 

вторым настоящего пункта увеличивается на 3000 рублей.»;
б) дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:
«6.1. В месяце, в котором муниципальному служащему производятся начисления 

исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, 
за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размеры ежемесячного 
денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 6 раздела III настоящего 
Положения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, 

определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной 
нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка 

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года. 
Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые 

при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые 
при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного 
заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за 
период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с 
особыми климатическими условиями.»;

1.3) В разделе IV:
а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
«- фонда оплаты труда (за исключением главы города), который формируется из 

расчета размера должностного оклада по должности «главный специалист» и количества 
должностных окладов, определенных Постановлением края № 512-п, увеличенного 
на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного 
поощрения в соответствии с абзацем 2 пункта 4.1, с учетом средств на выплату районного 
коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми 
климатическими условиями.»;

б) пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Объем средств, определенный в соответствии с пунктами 1, 4 настоящего раздела, 

подлежит увеличению на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения 
ежемесячного денежного поощрения в соответствии с абзацем третьим пункта 6 раздела 
III настоящего Положения (в расчёте на год).».

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, 
следующего за днем его  официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» 
и подлежит размещению  на официальном  интернет портале органов местного 
самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по бюджету, 
муниципальной собственности и экономической политике.

Председатель городского Совета депутатов  Н.В. Лобанова
Глава города  В.В. Никольский

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проведения публичных слушаний по проекту решения по проекту 

решения Енисейского городского Совета депутатов «О бюджете города 
Енисейска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

г. Енисейск                                                                                                   7 декабря 2023 года
Тема проведения публичных слушаний:
Публичные слушания (далее - слушания) по проекту решения по проекту решения 

Енисейского городского Совета депутатов «О бюджете города Енисейска на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов»

Время и место проведения слушаний:
Открытые слушания проведены 7 декабря 2023 года в 10 ч. 30 мин. в Культурном центре 

г.Енисейска, ул. Ленина, д.130
Количество участников: 55 человек
Инициатор проведения публичных слушаний – глава города Енисейска Никольский 

Валерий Викторович.
Правовое основание проведения слушаний:
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Енисейского городского Совета депутатов от 31.05.2023 № 31-327 «Об 
утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в городе 
Енисейске», статьи  21, п.п.10 п.1 статьи 39 и п.4 статьи 53.1 Устава города Енисейска. 
Публичные слушания назначены Постановлением Главы  города Енисейска от 15.11.2023 
№ 13-пг «О назначении публичных слушаний по проекту решения Енисейского городского 
Совета депутатов «О бюджете города Енисейска на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов»

В ходе подготовки слушаний были проведены следующие мероприятия:
- избраны: председателем организационного комитета – Никольский Валерий 

Викторович – Глава города Енисейска; секретарем– Серебрякова Ирина Викторовна – 
ведущий специалист бюджетного отдела Финансового управления администрации города 
Енисейска;

      - подготовлен проект решения Енисейского городского Совета депутатов «О 
бюджете города Енисейска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов». Опубликован 
в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень города 
Енисейска Красноярского края» (выпуск № 44/2 от 16 ноября 2023 г.)  и размещены на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска;

    - информация о времени, месте и теме слушаний, информация о проведении публичных 
слушанийразмещена в печатном средстве массовой информации «Информационный 
бюллетень города Енисейска Красноярского края» (выпуск № 44 от 16 ноября 2023 г.)  и 
размещены на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска;

 -  письменные предложения по проекту решения о бюджете города Енисейска на 2024 
год, письменные заявления на участие в публичных слушаниях принимались Финансовым 
управлением администрации города Енисейска по адресу: 663180, г. Енисейск, пер.
Пожарный, д.8. 

Письменных предложений и заявлений на участие в публичных слушаниях по данному 
проекту решения не поступило.

- определен предварительный состав участников слушаний;
- организована регистрация участников публичных слушаний.
Слушания открылись в установленный срок вступительным словом 

председательствующего на слушаниях. В частности, участникам слушаний была 
представлена информация о процедуре проведения слушаний в соответствии с Порядком 
организации проведения публичных слушаний, об участниках слушаний, о регламенте 
слушаний.

С основным докладом по проектурешения Енисейского городского Совета депутатов 
«О бюджете города Енисейска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» выступил 
руководитель Финансового управления администрации города Енисейска Смирнов Юрий 
Васильевич.

В докладе было подробно рассказано о показателях доходной и расходной частей 
бюджета города Енисейска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

По результатам публичных слушаний принято решение: рекомендовать Енисейскому 
городскому Совету депутатов принять проект решения о бюджете города Енисейска на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов  с учетом высказанных замечаний и предложений.

Члены комиссии по организации и проведению публичных слушаний по решения 
Енисейского городского Совета депутатов «О бюджете города Енисейска на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов»:

Никольский В.В - глава города Енисейска, председатель комиссии;

Тихонова О.Ю. - заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам, заместитель председателя комиссии;

Серебрякова И.В. -
ведущий специалист бюджетного отдела Финансо-
вого управления администрации города Енисейска, 
секретарь комиссии.

Смирнов Ю.В. - руководитель Финансового управления администра-
ции города Енисейска;

Носырев А.П. - начальник отдела экономического развития, пред-
принимательской деятельности и торговли;

17 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.8, кв. 31
Кадастровый номер 24:12:0000000:2257 39,3

18 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.8, кв. 38
Кадастровый номер 24:12:0000000:2269 38,7

19 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.9, кв. 12
Кадастровый номер 24:47:0000000:1876 56,5

20 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.9, кв. 38
Кадастровый номер 24:47:0000000:1889 43,3

21 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.11, кв. 35
Кадастровый номер 24:47:0000000:2273 61,8

22 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.11, кв. 36
Кадастровый номер 24:47:0000000:5898 59,6

23 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.11, кв. 56
Кадастровый номер 24:47:0000000:2301 40,7

24 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.12, кв. 17
Кадастровый номер 24:47:0010501:226 39,4

25 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.12, кв. 19
Кадастровый номер 24:47:0010501:225 27,0

26 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.12, кв. 20
Кадастровый номер 24:47:0010501:224 57,0

27 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.12, кв. 31
Кадастровый номер 24:47:0010501:240 28,4

28 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.12, кв. 98
Кадастровый номер 24:47:0000000:5891 30,1

29 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.12, кв. 99
Кадастровый номер 24:47:0010501:216 38,5

30 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.13, кв. 67
Кадастровый номер 24:47:0000000:2535 30,7

31 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.14, кв. 18
Кадастровый номер 24:47:0000000:2390 54,0

32 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.14, кв. 28
Кадастровый номер 24:47:0000000:2450 61,2

33 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.14, кв. 58
Кадастровый номер 24:47:0000000:2393 54,1

34 Жилое помещение Красноярский край, г.Енисейск, ул. ДОС, д.14, кв. 59
Кадастровый номер 24:47:0000000:2398 36,1



«Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края»
Учредитель:  Енисейский городской Совет депутатов.
Главный редактор - Е.В. Яковлева
Адрес редакции и издателя: 663180, Красноярский край, 
г. Енисейск, улица Ленина, дом 113.
Телефоны учредителя – 2-54-56, редактора – 2-60-65, 
корреспонденты – 2-60-65.  
E-mail: enis.egiz@mail.ru

В соответствии со ст.12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» не подлежит государственной регистрации.
Газета набрана и сверстана в редакции компьютерным способом. 
Отпечатана в МБУ «Енисейский городской информационный центр», 
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
День выхода - четверг. Объем - 20А4. Тираж - 70 экз.
Номер подписан в печать в 14:00 15.12.2023 г., 
по графику - 14.00. Распространяется бесплатно.

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
13.12.2023                               г. Енисейск                                      № 38-380

О внесении изменений в Решения Енисейского городского 
Совета депутатов от 29.09.2021 № 12-95 «Об утверждении 

Положения о системах оплаты труда работников 
муниципальных учреждений города Енисейска»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Законом Красноярского края от 29.10.2009  № 9-3864 «О новых 
системах оплаты труда работников краевых государственных 
учреждений», руководствуясь статьями 43, 44, 46 Устава города 
Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов 

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 

29.09.2021 № 12-95 «Об утверждении Положения о системах оплаты 
труда работников муниципальных учреждений города Енисейска» 
следующие изменения: 

В приложении:
1) в статье 4:
а) пункт 1 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего 

содержания:
«- специальная краевая выплата;»;
б) дополнить пунктом 2.3  следующего содержания:
«2.3. Специальная краевая выплата устанавливается в целях 

повышения уровня оплаты труда работника.
Работникам по основному месту работы ежемесячно 

предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный 
размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего 
времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) 
составляет три тысячи рублей. 

Работникам по основному месту работы при не полностью 
отработанной норме рабочего времени размер специальной 
краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному 
работником времени.»;

в) в пункте 7 после слов «установленной пунктом 2 настоящей 
статьи» дополнить словами «, специальной краевой выплаты».

2) Приложение № 6 к Положению о системах оплаты труда 
работников муниципальных учреждений города Енисейска изложить 
в редакции согласно приложению к настоящему Решению.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
в печатном средстве массовой информации «Информационный 
бюллетень города Енисейска Красноярского края» и подлежит 
размещению  на официальном  интернет портале органов местного 
самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на комиссию по бюджету, муниципальной собственности и 
экономической политике.

Председатель городского Совета депутатов  Н.В. Лобанова
Глава города  В.В. Никольский

Приложение к Решению
Енисейского городского Совета

депутатов от 13.12.2023 № 38-380
Приложение № 6 к Положению о системах оплаты труда 

работников муниципальных учреждений города Енисейска
ПРЕДЕЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ 
ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА ВЫПЛАТЫ 

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

РУКОВОДИТЕЛЯМ УЧРЕЖДЕНИЙ

№ 
п/п Учреждения

Предельное 
количество 

должностных 
окладов ру-
ководителя 
учреждения 

в год

1 МКУ «Управление образования города Енисей-
ска» до 31

2 Учреждения, подведомственные отделу МКУ «Управление 
образования города Енисейска»

2.1 Дошкольные образовательные учреждения до 18

2.2
Общеобразовательные учреждения (начально-
го общего, основного общего, среднего (полно-
го) образования)               

до 20

3 МКУ «Управление культуры и туризма» города 
Енисейска до 31

4. Учреждения, подведомственные отделу МКУ «Управление 
культуры и туризма» города Енисейска»

4.1 Учреждения культуры клубного типа до 17
4.2 Библиотеки до 17
4.3 Учреждения дополнительного образования 

детей в области культуры до 18
5 Учреждения, подведомственные администрации г.Енисейска

5.1 МКУ «Архив города Енисейска» до 29
5.2 МКУ «Управление городским хозяйством горо-

да Енисейска» до 30
5.3 МКУ «Архитектурно-производственная группа до 30
5.4 МКУ «Управление муниципальным имущест-

вом города Енисейска» до 30

5.5 МКУ «Межведомственная бухгалтерия города 
Енисейска» до 28

5.6 МБУ «Енисейский городской информационный 
центр» до 30

5.7 Учреждения спорта до 17

5.8
Учреждения, осуществляющие деятельность в 
сфере молодежной политики (МБУ «Молодеж-
ный центр»)

до 29 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
13.12.2023                                г. Енисейск                                      № 38-381

О признании утратившим силу Решение Енисейского 
городского Совета депутатов от 27.02.2013 № 41-283 «Об 

утверждении Положения о концессионных соглашениях 
в отношении объектов недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности 
города Енисейска»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных 
соглашениях», руководствуясь статьями 30, 32 и 52 Устава города 
Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов    

Р Е Ш И Л :
1. Признать утратившим силу Решение Енисейского городского 

Совета депутатов от 27.02.2013 № 41-283 «Об утверждении 
Положения о концессионных соглашениях в отношении объектов 
недвижимого имущества, находящихся в муниципальной 
собственности города Енисейска».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале 
органов местного самоуправления города Енисейска. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на комиссию по бюджету, муниципальной собственности и 
экономической политике.

Председатель городского Совета депутатов  Н.В. Лобанова
Глава города  В.В. Никольский

Евланов О.О. - начальник отдела правовой работы и муниципаль-
ного контроля администрации города Енисейска;

Аркадьева И.А. - главный специалист бюджетного отдела Финансово-
го управления администрации города Енисейска.

Председатель  В.В. Никольский 07.12.2023 г. 
(дата подписания)

Секретарь  И.В.Серебрякова 07.12.2023 г.    
 (дата подписания)


